EDITAL Nº 02/2025 ESIGS/CCSA/UFCA, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025

SELEÇÃO DE DISCENTES PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UFCA
NA MODALIDADE EAD CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ECONOMIA

SOLIDÁRIA, INOVAÇÃO E GESTÃO SOCIAL (ESIGS)

O CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS (CCSA) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CARIRI (UFCA), por meio da Coordenação do Curso de Pós-Graduação da UFCA, na
modalidade EAD, Especialização em Economia Solidária, Inovação e Gestão Social (ESIGS), no
uso de suas atribuições legais, torna público o ADITIVO I ao edital supracitado, contendo
alterações, conforme segue:

NO ITEM: ANEXO VIII - FORMULÁRIO DE EXPERIÊNCIA E PRODUÇÃO (BAREMA)

Onde se lê:

ANEXO VIII - FORMULÁRIO DE EXPERIÊNCIA E PRODUÇÃO (BAREMA)

Critério

Candidato(a)
Categoria* 1, 2 e 3

Candidato(a) Categoria* 4
(Afro-lusófono)

Pontuação
Máxima

Comprovada
(Declarada pelo
(a) candidato(a)

Pontuação Pontuação
Máxima Pontuação Pontuação

Máxima

I. Experiência profissional como gestor em empreendimentos,
projetos ou políticas de economia solidária, inovação social e gestão
social.

0,25 por
semestre de
experiência

2,0

0,25 por
semestre de
experiência

1,5

II. Experiência profissional como gestor em empreendimentos,
projetos ou políticas em outras áreas.

0,15 por
semestre

de
experiênci

a

1,2

0,15 por
semestre

de
experiênci

a

1,2

III. Experiência profissional (excluindo gestão) como membro de
equipe em empreendimentos, projetos ou políticas de economia
solidária, inovação social e gestão social.

0,25 por
semestre de
experiência

2,0

0,25 por
semestre de
experiência

1,5

IV. Experiência profissional (excluindo gestão) como membro de
equipe em empreendimentos, projetos ou políticas em outras
áreas.

0,15 por
semestre de
experiência

1,2

0,15 por
semestre de
experiência

1,2

V. Coordenação de produção técnica em economia solidária,
inovação social e gestão social (Relatórios; Pareceres; Processos ou
técnicas pedagógicas; Material didático, cartilha, jogos).

0,25 por
produto 1,0

0,25 por
produto 1,0

VI. Coordenação de produção técnica em outras áreas (Relatórios;
Pareceres; Processos ou técnicas pedagógicas; Material didático,
cartilha, jogos).

0,15 por
produto 0,6

0,15 por
produto 0,6

VII. Participação de produção técnica em economia solidária,
inovação social e gestão social (Relatórios; Pareceres; Processos ou
técnicas pedagógicas; Material didático, cartilha, jogos).

0,25 por
produto 1,25

0,25 por
produto 1,25

VIII. Coordenação de produção técnica em outras áreas (Relatórios;
Pareceres; Processos ou técnicas pedagógicas; Material didático,
cartilha, jogos).

0,15 por
produto 0,75

0,15 por
produto 0,75

IX. Portador de diploma da Universidade da Integração Internacional
da Lusofonia Afro-Brasileira (UNILAB) -  - 1,0 1,0

TOTAL 10,0  10,0

Leia-se

ANEXO VIII - FORMULÁRIO DE EXPERIÊNCIA E PRODUÇÃO (BAREMA)

Critério

Candidato(a)
Categoria* 1, 2 e 3

Candidato(a) Categoria* 4
(Afro-lusófono)

Pontuação
Máxima

Comprovada
(Declarada pelo
(a) candidato(a)

Pontuação Pontuação
Máxima Pontuação Pontuação

Máxima

I. Experiência profissional como gestor em empreendimentos,
projetos ou políticas de economia solidária, inovação social e gestão
social.

0,25 por
semestre de
experiência

2,0

0,25 por
semestre de
experiência

1,5

II. Experiência profissional como gestor em empreendimentos,
projetos ou políticas em outras áreas.

0,15 por
semestre

de
experiênci

a

1,2

0,15 por
semestre

de
experiênci

a

1,2

III. Experiência profissional (excluindo gestão) como membro de
equipe em empreendimentos, projetos ou políticas de economia
solidária, inovação social e gestão social.

0,25 por
semestre de
experiência

2,0

0,25 por
semestre de
experiência

1,5

IV. Experiência profissional (excluindo gestão) como membro de
equipe em empreendimentos, projetos ou políticas em outras
áreas.

0,15 por
semestre de
experiência

1,2

0,15 por
semestre de
experiência

1,2

V. Coordenação de produção técnica em economia solidária,
inovação social e gestão social (Relatórios; Pareceres; Processos ou
técnicas pedagógicas; Material didático, cartilha, jogos).

0,25 por
produto 1,0

0,25 por
produto 1,0

VI. Coordenação de produção técnica em outras áreas (Relatórios;
Pareceres; Processos ou técnicas pedagógicas; Material didático,
cartilha, jogos).

0,15 por
produto 0,6

0,15 por
produto 0,6

VII. Participação de produção técnica em economia solidária,
inovação social e gestão social (Relatórios; Pareceres; Processos ou
técnicas pedagógicas; Material didático, cartilha, jogos).

0,25 por
produto 1,25

0,25 por
produto 1,25

VIII. Participação de produção técnica em outras áreas (Relatórios;
Pareceres; Processos ou técnicas pedagógicas; Material didático,
cartilha, jogos).

0,15 por
produto 0,75

0,15 por
produto 0,75

IX. Portador de diploma da Universidade da Integração Internacional
da Lusofonia Afro-Brasileira (UNILAB) -  - 1,0 1,0

TOTAL 10,0  10,0

ORIGINAL ASSINADO DIGITALMENTE
Profª. Waléria Maria Menezes de Morais Alencar (UFCA, Brasil)

Coordenadora do Curso e Edital

	O CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS (CCSA) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI (UFCA), por meio da Coordenação do Curso de Pós-Graduação da UFCA, na modalidade EAD, Especialização em Economia Solidária, Inovação e Gestão Social (ESIGS), no uso de suas atribuições legais, torna público o ADITIVO I ao edital supracitado, contendo alterações, conforme segue:
	ANEXO VIII - FORMULÁRIO DE EXPERIÊNCIA E PRODUÇÃO (BAREMA)
	ANEXO VIII - FORMULÁRIO DE EXPERIÊNCIA E PRODUÇÃO (BAREMA)

	ORIGINAL ASSINADO DIGITALMENTE
	Profª. Waléria Maria Menezes de Morais Alencar (UFCA, Brasil)